
منبع خبری مرحوم شده بود
پس از ماجرای خبر انفجار در شهر 
با همه ادعاهایش در  قدس، بی‌بی‌سی 
زمینه خبررسانی و انتشار خبر درست، 
با انتشار خبری در این‌باره نوشت: 
»هومن قدوسی شهردار گرمدره امروز 
درباره صدای انفجار در جاده مخصوص 
گفت: این صدا حدود ساعت 20:10 
امشب شنیده شده که در اثر انفجار یک کارگاه سیلندر گاز بوده...«. 
جالب است بدانید هومن قدوسی، سال پیش به دلیل ابتلا به بیماری 

کبد به رحمت خدا رفته است!

مرد عشق و استقامت
نجاح محمدعلی، کارشناس عراقی 
از  انبوهی  مانند  بین‌الملل،  مسائل 
کاربران فضای مجازی که از همان 
روزهای اول ترور شهید حاج قاسم 
سلیمانی، یاد این شهید را زنده نگه 
داشتند، با انتشار توییتی در حساب 
شهید  از  تصویری  شخصی‌اش، 
سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس را در ساعت شهادتشان منتشر 
و برای آن‌ها ابراز دلتنگی کرد. محمدعلی در توییت خود، حاج قاسم را 

مرد عشق و استقامت معرفی کرده و راه او را ادامه‌دار خواند.

شفافیت یعنی چه؟
احمد امیرآبادی فراهانی، عضو هیئت 
رئیسه مجلس در توییتر نوشته بود: »در 
راستای اجرای برنامه تحول مجلس و 
نمایش شفافیت آرای نمایندگان در 
کمیسیون‌ها و نظارت عموم مردم بر 
عملکرد نمایندگان خود، یکی از موارد قابل 
اجرا، پخش زنده جلسات کمیسیون‌های 
مجلس از طریق شبکه‌های اجتماعی به‌ویژه اینستاگرام است...«. پس از انتشار 
این توییت، مهدی انجیدنی، مدیرعامل پیام‌رسان گپ با انتقاد از عضو هیئت 
رئیسه مجلس، نوشت: »شفافیت آرای نمایندگان با پخش زنده بر بستر پلتفرم 
خارجی یعنی: 1- عدم شناخت ظرفیت‌ پلتفرم‌های داخلی ۲- عدم رعایت 
اصول طبقه‌بندی اطلاعات ۳- عدم رعایت قوانین کشور، مبنی بر عدم استفاده 

از پلتفرم خارجی توسط سازمان‌ها و نهادها«.

ترکیب وسواس و اشتباه
شاید تنها موردی که می‌شود گفت 
»وسواس« خوب است، همین ایام 
کرونایی و وسواس در رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی است. اما یک نکته را هم نباید 
فراموش کنید که این حد از وسواس با 

کارهای غلط بهداشتی قاتی نشود. 
کیانوش جهانپور، سخنگوی سابق 
وزارت بهداشت در توییتر نوشته: »از محلول‌های سفیدکننده یا سایر مواد 
ضدعفونی‌کننده روی مواد غذایی استفاده نکنید. در حال حاضر، هیچ موردی 
از کووید 19 که عفونت با لمس مواد غذایی، بسته‌بندی مواد غذایی یا 

کیسه‌های خرید رخ داده باشد، مشخص و اعلام نشده است«.

 محمد تربت‌زاده ماجرا دقیقاً از جایی 
شروع شد که »حسین جلالی« نماینده 
مردم رفسنجان در مجلس، درباره 
نخستین دریافتی نمایندگان به خبرنگاران 
گفت: »اولین حقوق نمایندگی ۱۱ میلیون 
تومان واریز شده به علاوه ۲۰۰ میلیون 
تومان بابت مسکن و ۲۰ میلیون تومان 
هم برای سایر هزینه‌ها به حساب ما واریز 
شد«. این مصاحبه سرآغاز تمام حاشیه‌ها 
و انتقادهایی بود که این روزها در فضای 
مجازی پررنگ شده و نمایندگان مردم را 
بابت دریافت حقوق 231 میلیون تومانی، 
آن هم در شرایطی که بسیاری از مردم 
با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم 
می‌کنند، حسابی مورد بازخواست قرار 

می‌دهد.

حق مسکن و سایر هزینه‌ها#
از همان روزهای ابتدایی که این خبر در 
فضای مجازی منتشر شد، موج انتقادهای 
مجازی و رسانه‌ای از نمایندگان مردم هم 
آغاز شد. هرچند بخش عمده انتقادها از 
دستمزدهای  دریافت  بابت  نمایندگان 
بالای آن‌ها در اوضاع نه چندان رو به 
راه اقتصادی بود، اما بخشی از کاربران 
هم از مجلسی که نامش با انقلابیگری 
گره خورده و با شعارهایی مثل مقابله با 
دریافتی‌های نجومی و رانت‌خواری بر 
سر کار آمده، بابت آنکه خودش درگیر 

حقوق‌های نجومی شده، انتقاد می‌کردند.
در میان انتقادها همچنین مطالباتی مانند 
شفاف‌سازی درباره مبلغ بالای »حق 
مسکن« و همچنین »سایر هزینه‌ها« هم 

دیده می‌شود.

معادل حقوق 150 ماه کارگر#
کاربران فضای مجازی در مدت زمان 
کوتاهی، چندین هشتگ مختلف را در 
زمینه حقوق نجومی نمایندگان، در توییتر 
داغ کردند. کاربری نوشته است: »چرا به 
نمایندگان حق مسکن می‌دهند مگر 
نمی‌توانند در خانه سازمانی زندگی کنند؟ 
سایرهزینه‌ها برای چیست؟ نماینده باید 
رانندگی کند و اگر نمی‌تواند از حقوقش 
برای راننده صرف نماید. دفاتر آنان تأثیری 
ندارد. وقتی به وکلا مراجعه می‌شود، 
می‌گویند: کار نماینده قانون‌گذاری و 

نظارت است«.
کاربر دیگری هم حقوق نمایندگان را با 
حقوق کارگران مقایسه کرده و نوشته 
است:»نمایندگان اولین حقوق ماهانه 

خودشونو دریافت کردند. مبلغی معادل 
۱۵۰ ماه کار یک کارگر... امیدوارم تو این 
یک ماه به اون اندازه هم کار کرده باشن«.

برخی از کاربران هم از طرف دیگر به 
دفاع از نمایندگان مجلس پرداخته‌اند 
و ادعا می‌کنند چنین پرداختی‌هایی به 
نمایندگان عادی است و هجمه‌هایی که در 
فضای مجازی به راه افتاده، بخشی از پروژه 

تخریب مجلس یازدهم است.
چهره‌های شاخص سیاسی، رسانه‌ای 
و مجازی هم کم و بیش به این ماجرا 
واکنش نشان دادند. مثلاً محمد مهاجری 
درباره حقوق نجومی نمایندگان مجلس در 
صفحه توییترش نوشته است: »این دوست 
عزیزمان نماینده رفسنجان و عاشق 
سینه‌چاک مستضعفان در مصاحبه با 
ایسنا گفته اولین حقوق نمایندگان مجلس 
یازدهم که به حسابشان واریز شده ۳۱ 
میلیون تومان به اضافه ۲۰۰ میلیون حق 

مسکن است. علی برکت الله«.

فول امکانات در سعادت آباد#
این پایان ماجرا نبود و درحالی که 
حاشیه‌های مربوط به حقوق نجومی 
نمایندگان درحال فروکش کردن بود، 
ناگهان خبر رسید که بهارستانی‌ها غیر از 
ودیعه مسکن، ماهیانه 5 میلیون تومان هم 
به عنوان اجاره مسکن دریافت می‌کنند! 
هرچند این موضوع توسط نمایندگان یا 
نهادهای رسمی تأیید نشد اما بسیاری از 

رسانه‌‌های معتبر به آن پرداختند.
یکی از خبرگزاری‌ها هم در واکنش به 
این ماجرا، با جمع‌آوری اطلاعاتی درباره 
مبالغ اجاره بهای خانه‌ها در سرتاسر 
تهران، گزارشی را درباره خانه‌هایی که این 
نمایندگان می‌توانند اجاره کنند، منتشر 

کرد. در بخشی از گزارش سایت اقتصاد24 
آمده است: »اگر سری به مشاوران املاک 
بزنید و یا در سایت‌های اجاره املاک 
جست‌وجویی کنید درمی‌یابید که با ۲۰۰ 
میلیون تومان پول ودیعه و البته ماهیانه 
۵ میلیون تومان اجاره که به نمایندگان 
پرداخت می‌شود تقریباً می‌توانید از میانه 
شهر به بالا یک خانه خوب اجاره کنید. 
برای مثال در سعادت آباد تهران یک 
آپارتمان ۱۰۶ متری فول امکانات را 
می‌توان با ۲۵۰ میلیون تومان ودیعه و ۴ 
میلیون تومان اجاره ماهیانه، اجاره کرد. هر 
چند گزینه‌های زیادی با این پول می‌توان 
یافت. مناطق دیگر تهران از هروی و 
سهروردی در شرق تا یوسف آباد و فاطمی 
در مرکز و همین طور در جردن البته با 
متراژ حدود ۷۵ تا ۸۰ متر و حتی میرداماد 

و ظفر می‌توان خانه اجاره کرد«.

رتق و فتق امور#
پس از آنکه حواشی مربوط به حقوق 
نجومی نمایندگان در فضای مجازی و 
رسانه‌ای بالا گرفت، مجلس مجبور شد 

درباره آن توضیحاتی ارائه دهد. 
محمد حسین فرهنگی، سخنگوی 
هیئت‌رئیسه مجلس درباره حق مسکن 
۲۰۰ میلیون تومانی گفت:»مجلس 
تسهیلاتی برای نمایندگانی که فاقد محل 
سکونت در شهر تهران هستند قرار داده 
که تا پیش از این به صورت تأمین منزل 
مسکونی و یا در اختیار قرار دادن مبلغی 
برای سکونت نمایندگان بوده است. این 
اقدام از نظر تعاریف سازمانی جزو ابزار 
رفاهی نبوده، بلکه ابزار مدیریتی است؛ 
ابزار رفاهی همان حقوق ۱۱ میلیون تومان 
است که طبق قانون مدیریت خدمات 

کشوری بوده، چنان‌که به همه کارکنان 
دستگاه‌ها حقوق پرداخت می‌شود«.

او درباره مبلغ ۲۰ میلیونی هم توضیح داد: 
»مبلغی هم برای اجاره دفتر نمایندگی و 
هزینه‌های جاری و حقوق کارمندان دفاتر 
نمایندگان در اختیار آن‌ها قرار می‌گیرد، 
زیرا به علت عدم تمرکز نمایندگان در 
یک نقطه، مجلس نمی‌تواند امور تمام 
نمایندگان را در شهرستان‌ها رتق و فتق 
کند و هزینه‌ها بیشتر می‌شود؛ ضمن 
اینکه این مبالغ به صورت وام و تسهیلات 
به آن‌ها داده شده و به‌تدریج از حقوق 

دریافتی آن‌ها کسر خواهد شد«.
البته بسیاری از نمایندگان هم گفته‌اند 
دلشان نمی‌خواسته چنین مبلغ بالایی 
را دریافت کنند و درخواست اسکان 
در منزل‌های سازمان را داده‌اند اما به 
علت حواشی اجاره منزل‌های سازمانی 
نمایندگان در دوره‌های گذشته، مسئولان 
تصمیم گرفته‌اند اجاره مسکن را به خود 

نمایندگان واگذار کنند!

مجلس شفاف‌سازی کند#
امیرآبادی فراهانی، عضو هیئت رئیسه 
مجلس هم درباره این حواشی در توییتر 
نوشته است: »دوره پیش به نمایندگان 
۲۵۰میلیون تومان ودیعه مسکن پرداخت 
و از حقوقشان کسر گردید، این دوره به 
۲۰۰ میلیون کاهش و ماهیانه تا آخر دوره 
از حقوق کسر می‌شود. این ۲۰میلیون، 
حقوق نماینده نیست؛ این، هزینه دفتر 
شامل اجاره، حقوق کارکنان، آب، برق، 
گاز، تلفن ثابت، اینترنت و... است که به 

حساب دفتر واریز می‌شود«.
این نخستین بار نیست دریافتی‌های 
نجومی نمایندگان در فضای مجازی 
و رسانه‌ای کشور حاشیه‌ساز می‌شود. 
پیش از این و در دوره‌های متفاوت هم 
حقوق نمایندگان همواره یکی از داغ‌ترین 
حواشی بوده است. با وجود این، هر بار 
نمایندگان با بهانه‌هایی مانند اینکه این 
دریافتی‌ها بخشی از هزینه‌های جاری 
و ضروری برای اداره دفاتر شهرستانی، 
سفرهای بین شهری و... است، از زیر بار 
پاسخگویی به مطالبات مردم فرار کرده‌اند. 
اما این‌بار کاربران فضای مجازی و منتقدان 
از مجلسی که عنوان »انقلابی« را با خود 
یدک می‌کشد و دغدغه نمایندگانش -به 
گفته خودشان- شفافیت است، انتظار 
دارند یک‌بار برای همیشه درباره جزئیات 

دریافتی‌ها شفاف‌سازی کند.

 مجازآباد

2 تیر 1399 
 شنبه 1

 19 ذی‌القعد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ه1441 

 11 جولای 2020  

ماره 9290  
ی و سوم  ش

سال س

 zen
deg

i@q
uds

onl
ine

.ir

1011

ورزشورزش
هفته بیست و چهارم با دوئل‌های کرونایی به نقطه جوش می‌رسد

 »شهرخودرو« و »استقلال« 
زیر ذره بین مدعیان

24شهریور تا 3مهر؛ 4 بازی در 11 روز

 لیگ قهرمانان آسیا 
نفس می‌گیرد

دکمه خاموش / روشنِ عواطف

فؤاد آگاه : محال است که مثلاً »احساسات و عواطف« آدم‌ها دکمه یا تنظیماتی 
داشته باشد و بشود آن را برخی مواقع خاموش و روشن کرد یا فتیله‌اش را بالا 
و پایین کشید. یعنی وقتی حادثه‌ای دردناک به وقوع می‌پیوندد، وقتی پدری، 
فرزندش را به فجیع‌ترین شکل ممکن می‌کشد، طبیعتاً احساسات و عواطف انسان 
عاقل و بالغ و سالم تحت تأثیر قرار می‌گیرد و به ماجرا واکنش نشان می‌دهد. حالا 
این واکنش بسته به شخصیت، تحصیلات، تخصص و جنسیت ممکن است متفاوت 
باشد. اصلاً بگذارید واضح‌تر بگویم. ماجرای دردناک چند قتل از جمله »رومینا« و 
بقیه قربانیان را قطعاً از یاد نبرده‌اید. یعنی با سروصدایی که این قتل‌ها در فضای 
مجازی و رسانه‌ای به راه انداخت و برخی قوانین و سنت‌های جامعه را به چالش 
کشید، بعید است آن‌ها را فراموش کرده باشید. محال هم هست که احساسات 
و عواطف شما در این زمینه تحت تأثیر قرار نگرفته باشد و متأثر نشده باشید. 
خب... تازه‌ترین نسخه این قتل‌های دردناک، سه روز پیش خبرش منتشر شد. 
»ژیار« پسربچه پنج ساله اهل »جوانرود« به دست نامادری‌اش کشته می‌شود. 
آن هم به بی‌رحمانه‌ترین شکل ممکن. برخلاف خبر قتل‌های قبلی، بعید می‌دانم 
همه شما، این خبر را دیده یا شنیده باشید. یعنی دست کم روی پیام‌رسان‌ها و 
کانال‌های مختلفی که توی گوشی‌تان دارید، شاید حتی یک بار هم نام »ژیِار« و 
خبر دردناک کشته شدنش را ندیده باشید. همین حالا هم که سری به فضای 
مجازی بزنید، نشانی از هشتگ‌های: ژیار، نامادری بد، پدر بی‌مسئولیت و... پیدا 
نمی‌کنید. خبر دردناک کشته شدن کودک بی‌گناه، لابه‌لای اخبار ریز و درشت 
کرونایی و غیرکرونایی گم شده و حتی برخی سلبریتی‌های همیشه دستپاچه و 
همه جا حاضر که این روزها دستشان از سوژه خالی است، انگار چیزی درباره 

»ژیار« نشنیده و ندیده‌اند!
همین‌هاست که مرا به فکر می‌اندازد آیا احساسات و عواطف انسانی واقعاً کلید 
خاموش و روشن دارند؟ آیا فضای مجازی و هشتگ‌هایش، سر راه احساسات و 
عواطف آدم‌ها کلید خاموش و روشن می‌گذارد که نسبت به برخی اخبار، با شدت 
و حدت واکنش نشان دهند و برخی اخبار دیگر را بی‌خیال شوند و ندیده بگیرند؟ 
حتی اگر قرار باشد سایر عواملی که می‌تواند منجر به داغ و دیده شدن بیشتر یک 
خبر یا افزایش واکنش‌ها به آن ‌شود را در نظر بگیرید باید گفت قتل »ژیار« با وجود 
رفتار سنگدلانه نامادریِ قاتل، باید بیشتر از قتل‌های قبلی دیده و در فضای مجازی 
داغ می‌شد. پس چرا خیلی از کارنشناس‌ها، روان‌نشناسان، متخصص‌نماهای مسائل 
اجتماعی و قانون‌ندان‌های پرسروصدای فضای مجازی و رسانه‌ای درباره آن سکوت 

کرده و به زمین و زمان ناسزا و نفرین نمی‌گویند و نمی‌فرستند؟
دیروز یک کاربر فضای مجازی در پستی نوشته بود: »نامادری ژیار، پسربچه پنج 
ساله کُرد، او را خفه کرده... رگ دستش را بریده... بعد از بلندی پرتش کرده تا 
حسابی بمیرد! ولی کسی برای ژیار ما دل نمی‌سوزاند... چون دختر نیست، چون 
یک مرد او را نکشته و چون تن نحیف ژیار به درد ناسزاگویی به دین و عرف جامعه 

نمی‌خورد... آرام بخواب گیانم...!«

مرتبه دوازدهم

قدس زندگی: خانواده »دستواره« را به خاطر سه شهیدی که در راه دفاع از 
دین و مملکت تقدیم کشور کرده است، می‌شناسیم. باشگاه خبرنگاران جوان، 
روز گذشته از سردار شهید »سید محمدرضا دستواره« یاد کرد که پیش از 
شهادت، 11 بار در جبهه‌های جنگ زخمی شده بود. بخشی از این یادواره 

را بخوانید.
»... در هنگام ورود امام خمینی)ره( فعالانه در مراسم استقبال از حضرت امام 
شرکت کرد و مسئولیت امنیت قسمتی از میدان آزادی را بر عهده گرفت. پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی به جمع پاسداران کمیته انقلاب اسلامی پیوست... او 
همراه فرماندهانی مثل شهید چراغی و حاج احمد متوسلیان، زحمات زیادی 
را در مقابله با ضد انقلاب کشید و پس از آزادسازی شهر مریوان، در کنار حاج 
احمد متوسلیان و سایر رزمندگان وارد شهر شد... شهید دستواره در مریوان 
مأموریت داشت کالاهای ضروری مردم را تهیه کرده و در اختیار آنان قرار دهد 
که به نحو احسن این مأموریت را انجام داد... شهید دستواره پس از مدت‌ها 
حضور در جبهه‌ها به همراه لشکر محمد رسول‌الله)ص( برای یاری رساندن به 
مردم مسلمان لبنان راهی این کشور شد. پس از بازگشت، به فرماندهی تیپ 
سوم ابوذر منصوب شد... در عملیات خیبر پس از شهادت حاج محمد ابراهیم 
همت، به‌عنوان قائم مقام لشکر ۲۷ حضرت رسول)ص( انتخاب شد... با آنکه 
از نظر جسمی بدنی نحیف و لاغر داشت، خستگی‌ناپذیری و اعتماد به نفس 
او زبانزد همه رزمندگان و فرماندهان بود. در بیشتر عملیات‌ها و نبرد‌ها به جز 
مواقعی که مجروح شده بود، حضور داشت و در شب‌های عملیات تا صبح در 
خط اول درگیری با دشمن در کنار رزمندگان می‌ماند و از نزدیک به هدایت 
عملیات می‌پرداخت... دستواره تا هنگام شهادت ۱۱ بار مجروح شده، ولی هرگز 
از پای ننشست. در عملیات کربلای یک که برادرش حسین در خط پدافندی 
شهید شد، برای شرکت در مراسم تشییع و تدفین او به تهران رفت، ولی بیش 
از سه روز در تهران نماند و به منطقه برگشت. وقتی به او گفتند خوب بود 
لااقل تا شب هفت برادرت می‌ماندی و بعد برمی‌گشتی، در جواب گفت: به 

آن‌ها گفته‌ام کنار قبر امام حسین)ع(، قبری را برای من خالی نگه‌ دارید...!«

عابدزاده پسر، چهارمین دروازه‌بان برتر لیگ پرتغال

جوجه عقاب بلند پرواز

آن روزها

باور می‌کنید؟ 

 پرونده‌ای به یاد  ادیب سرشناس خراسانی پرونده‌ای به یاد  ادیب سرشناس خراسانی

‌»رضا افضلی« ‌»رضا افضلی« 
آخرین بیت زندگی را سرودآخرین بیت زندگی را سرود

همه چیز درباره حقوق نجومی نمایندگان مجلس 

231 به علاوه 5!

12

12

سعید تشکری یک‌تنه به اندازه یک بنیاد ادبی برای زنده‌نگه‌داشتن قیام مسجد گوهرشاد کار کرده است

وقف قلم برای قیام گوهرشاد
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سینا حسینی: روز دوم هفته بیست و چهارم رقابت‌های لیگ 
برتر می‌تواند روز پرخبری برای اهالی فوتبال و علاقه مندان 
به این رشته ورزشی به حساب بیاید، انجام بازی استقلال با 
وجود مثبت اعلام شدن آزمایش کرونای برخی بازیکنان این 
تیم، سبب شده است بازی استقلال - تراکتورسازی تبریز به 

یکی از حساس‌ترین بازی‌های هفته تبدیل شود.

فرهاد روی لبه تیغ#
اینکه چگونه و به چه شکل تست مثبت بازیکنان استقلال 
از بازی هفته گذشته تا به امروز منفی شده است علامت 
سؤالی است که باید پزشکان و متخصصان حوزه طبابت 
درباره آن توضیح دهند، اما بدون تردید انجام این بازی 
می‌تواند تأثیر بسیار زیادی در سرنوشت کادر فنی 
استقلال داشته باشد. ملاقات فرهاد مجیدی و ساکت 
الهامی در قالب سرمربیان استقلال و تراکتورسازی 
شاید تبعات زیادی به همراه داشته باشد به ویژه وقتی 
می‌شنویم کادر فنی استقلال زیاد ثبات کافی را ندارد و 
بعید نیست در صورت ناکامی در این دیدار آینده کاری 
خود را از دست بدهند. به همین دلیل این بازی می‌تواند 

به یکی از حساس‌ترین بازی‌های هفته تبدیل شود.

 چالش‌های کرونایی
جدا از موضوع حساس بودن بازی برای کادر فنی 
استقلال، چالش به وجود آمده میان مسئولان بیمارستان 
مسیح دانشوری و ایفمارک نیز در این بازی تأثیرگذار 
است، هرچند نتیجه بازی در این چالش تأثیری ندارد 
اما چنانچه خدای ناکرده پس از این بازی آزمایش یکی 
از بازیکنان دو تیم مثبت اعلام شود می‌توان منتظر 
چالش‌های بزرگ بعدی نیز بود، از طرفی تغییر موضع 
باشگاه تراکتورسازی تبریز هم در نوع خود جالب توجه 
است. زنوزی که پیش از شروع مسابقات هر روز سریال 
تهدید به شکایت به فیفا را دنبال می‌کرد، حالا برای 
سازمان لیگ خط و نشان می‌کشد که اگر استقلال 
به هر دلیلی در این بازی حاضر نشود و نتیجه به سود 
تراکتورسازی تبریز رقم نخورد بدون شک به فیفا شکایت 

خواهد کرد تا سریال تهدیدهای زنوزی کامل شود.
براین اساس ملاقات تراکتور و استقلال در غیاب ستارگان 
استقلال می‌تواند زمینه جذابیت این دیدار را به اوج 
برساند به ویژه وقتی حاشیه پر رنگ‌تر از متن شود. البته 
غیبت هواداران بزرگ‌ترین حسرت این دیدار خواهد بود.

 

شهرخودرو با فرمانده جدید#
دیگر بازی حساس روز دوم هفته بیست و چهارم دیدار 
شهرخودرو برابر سایپاست؛ ملاقاتی که می‌توانست دوئل 
شگفتی سازان پساکرونا لیگ برتر را رقم بزند. با استعفای 
مجتبی سرآسیایی شهرخودرو بدون تردید شرایط 
متفاوتی را در بازی امروز تجربه خواهد کرد و حریف 
سرسختش که در دو هفته اخیر نتایج قابل قبولی بدست 

آورده را نمی‌توان از پیش بازنده دانست.
در این بازی شهرخودرو با تفکرات کوزین ارنج خواهد 
شد، همان چیزی که گفته می‌شود در زمان سرآسیایی 
اتفاق نیفتاد و سبب شد حمیداوی نسبت به این مسئله 
حساس شود تا سرآسیایی مجبور به استعفا شود. از 
این رو امروز همه نگاه‌ها به مرد ایتالیایی دوخته شده 
تا ببینند او می‌تواند با تفکرات خود شهرخودرو مدعی 
را برای دومین سال پیاپی به آسیا برساند یا اینکه وی از 

دستیابی به این مهم محروم خواهد ماند تا مقدمات برای 
خداحافظی با این مربی در پایان فصل فراهم شود.

روزمهم ژنرال#
ملاقات قلعه نویی و افاضلی در اصفهان هم از دیگر 
بازی‌های حساس این هفته است، قلعه نویی که هفته 
گذشته متوقف شده بود برای جبران امتیاز از دست رفته 
باید با دست پر از زمین خارج شود در غیر این صورت 
رؤیای رسیدن به صدرجدول در صورت لغزش پرسپولیس 
را باید به کلی فراموش کند، از این رو این جدال نابرابر نیز 
در نوع خود تماشایی است. شاگردان هومن افاضلی هم 
شرایط متفاوتی را در این بازی تجربه خواهند کرد، آن‌ها 
بر این باور بودند که می‌توانند بدون انجام بازی روی سه 
امتیاز بازی معوقه با استقلال حساب کنند اما از شرایط و 
قراین پیداست که این بازی تکرار خواهد شد از این رو باید 

از سپاهان در خانه خودش امتیاز بگیرد تا بتوانند جایگاه 
خود را در جدول رده‌بندی به مرز آرامش برسانند تا دیگر 

نگرانی بابت بقا در لیگ برتر نداشته باشند.

بازی‌های 6 امتیازی#
بازی 6 امتیازی پیکان و گل‌گهر سیرجان نیز از جمله 
بازی‌های تماشایی این هفته خواهد بود، برنده این بازی 
می‌تواند خود را از جمع فانوس به دستان لیگ نوزدهم 
نجات دهد، از این رو ویسی و جلالی هر دو به فکر کسب 
سه امتیاز این دیدار هستند چون به خوبی می‌دانند این 
بازی دارای امتیاز فوق العاده حساسی است و می‌تواند 

حکم مرگ و زندگی داشته باشد.
و آخرین بازی این هفته را صنعت نفت آبادان و نساجی 
مازندران برگزار خواهند کرد که این دیدار از نظر رتبه در 

جدول دارای اهمیت است.

هفته بیست و چهارم با دوئل‌های کرونایی به نقطه جوش می‌رسد

»شهرخودرو« و »استقلال« زیر ذره بین مدعیان

اعتراض ۸:۴۶ دقیقه‌ای آنری در آمریکا علیه نژادپرستی
ورزش: رقابت‌های لیگ فوتبال آمریکا MLS  پس از چند هفته تعطیلی برگزار 
شد و در نخستین دیدار مونترال ایمپکت که تیری آنری را به عنوان سرمربی در 
اختیار دارد به دیدار نیوانگلند رفت. تیری آنری سرمربی  مونترال ایمپکت در اولین 
بازی این تیم به مدت ۸:۴۶ دقیقه در کنار زمین زانو زد و دستان خود را بالا آورد 
تا اعتراض خود را به نابرابری و بی‌عدالتی در آمریکا نسبت به سیاه پوستان نشان 
دهد. او همچنین تی شرتی به تن داشت که عبارت »جان سیاه‌پوستان مهم است« 

روی آن درج شده بود.

سوارز: از لغزش احتمالی رئال باید استفاده کنیم
ورزش: مهاجم اروگوئه‌ای بارسلونا که با گلزنی در بازی هفته گذشته شمار گل‌های 
زده خود با پیراهن بارسا را به عدد 195 رساند به رده سوم برترین گلزنان تاریخ این 
باشگاه صعود کرد، تأکید دارد شاگردان کیکه ستین باید روی کار خود تمرکز کنند 
و منتظر لغزش رئال مادرید بمانند. لوئیز سوارز معتقد است: »کاری که ما باید بکنیم 
این است که در سه بازی بعدی‌مان به پیروزی برسیم. کاری هم که رئال مادرید 
می‌کند به خودش بستگی دارد. اگر آن‌ها امتیاز از دست بدهند فوق‌العاده خواهد بود 

و در صورت لغزش رئال باید از آن استفاده کنیم.

سولسشر: مطمئنم یونایتد دوباره قهرمان لیگ می‌شود
ورزش: سرمربی تیم فوتبال منچستریونایتد پس از پیروزی شاگردانش در خانه 
استون‌ویلا آینده‌ای روشن را برای تیم تحت هدایت خود پیش‌بینی کرد. اوله گنار 
سولسشر می‌گوید: »مطمئنم منچستریونایتد از پس چالش بازگشت به روزهای اوجش و 
کسب دوباره مقام قهرمانی لیگ برتر انگلیس برمی‌آید. اینکه چه زمانی این اتفاق رخ دهد 
به تک‌تک اعضای تیم ما بستگی دارد. تیم ما در حال پیشرفت است و یک فصل طولانی 
را دارد سپری می‌کند. همان‌طور که پل پوگبا در رختکن گفت ما باید فشار بیشتری به 

خودمان بیاوریم و هر روز سطح توقعاتمان از عملکرد خود را بالا ببریم«.

زلاتان: اگر میلان این است، نمی‌خواهم بمانم
ورزش: ستاره سوئدی میلان اعتراف کرد با وضعیتی که مدیریت باشگاه دارد ترجیح 
می‌دهد دوران بازیگری‌اش را در تیمی دیگر ادامه دهد. زلاتان ابراهیموویچ می‌گوید: 
»ایبرا برای فوتبال بازی کردن به دنیا آمده است و هنوز هم در این کار بهترین است. 
باید ببینم در باشگاه چه اتفاقاتی خواهد افتاد. اگر وضعیت میلان بخواهد همین‌طور 
پیش برود صادقانه بگویم بعید است سال بعد شما من را در میلان ببینید. ایبرا 
بازیکنی در سطح لیگ اروپا نیست و میلان هم باشگاهی نیست که به لیگ اروپا 

تعلق داشته باشد.

امین غلام‌نژاد: دروازه بان ایرانی تیم ماریتیمو از سری 
رقابت‌های هفته سی‌ویکم لیگ پرتغال یک کلین شیت 

سه امتیازی دیگر را برای تیمش ثبت کرد.
ماریتیمو تیمی که امیرعابدزاده دروازه بان ملی پوش 
ایرانی در آن توپ می‌زند در یک بازی حساس برابر 
بوآویستا دروازه تیمش را برای نهمین بار در این فصل 
بسته نگه داشت و در نهایت ماریتیمو با یک گل توانست 
سه امتیاز این بازی خارج از خانه را همسایه اش در 

جدول رده‌بندی بگیرد.

نهمین کلین شیت #
عابدزاده در این فصل 21 بازی برای ماریتیمو انجام داده 
و توانست نهمین کلین شیتش را برای این تیم انجام 
بدهد. او اکنون چهارمین دروازه بان برتر لیگ پرتغال 
است هرچند نسبت به رقبایش بازی‌های کمتری هم 
انجام داده است. در رده بندی بهترین دروازه بانان حال 
حاضر لیگ پرتغال آگوستین مارچسین دروازه بان 
آرژانتینی تیم پورتو است که در 29 بازی 17 کلین 
شیت کرده و آمار کلین شیت 58.6درصدی را برای 

خودش ثبت کرده است.
امیرعابدزاده همان‌طور که گفته شد با تعداد بازی‌های کمتر 
و با 21 بازی و 9 کلین شیت توانسته با 42.9 درصد کلین 
شیت در بازی‌های این فصل در رده چهارم قرار بگیرد. او از 
نظر درصد کلین شیت سومین دروازه بان پرتغال است اما 

از نظر تعداد در رده چهارم قرار گرفته است.

3 بازی مهم پیش‌رو#
عابدزاده در سه بازی باقیمانده ماریتیمو این شانس را 
دارد تا با بسته نگه داشتن دروازه تیمش جایگاهش از 
نظر آماری را بهبود بخشیده و یکی از سه دروازه‌بان 
برتر لیگ پرتغال باشد هرچند تا اینجا دروازه‌بان 
ملی‌پوش ایرانی عملکردی بسیار خوب برای تیمش 

داشته است. 

خبر خوب برای اسکوچیچ#
به نظر می‌رسد در روزهایی که دیگر 
دروازه‌بانان تیم ملی با توجه به شیوع کرونا از 
آمادگی به دور هستند و بیرانوند هم در حال 
انتقال به بلژیک است درخشش امیرعابدزاده 

می‌تواند مورد توجه اسکوچیچ باشد و خیال او را 
از دروازه تیم ملی راحت کند. عابدزاده که تجربه حضور 
در جام جهانی روسیه را دارد حالا به دروازه بانی با تجربه 
تبدیل شده است که در سطح اروپا هم در حال باز کردن 

جای خود است.

جانشین بیرانوند؟#
طی چند هفته گذشته نام گلرهای مختلفی به عنوان 
جانشین بیرانوند مطرح شده. از پیام نیازمند و رشید 
مظاهری گرفته تا علیرضا حقیقی. از طرف دیگر هنوز 
کادر فنی پرسپولیس صراحتا اعلام نکرده که بوژیدار 
رادوشوویچ فصل آینده دروازه‌بان اول این تیم خواهد 
بود یا آنها می‌خواهند یک دروازه‌بان شماره یک جدید 
به تیمشان اضافه کنند. در چنین شرایطی یکی 
از رسانه‌ها مدعی شد امیر عابدزاده دروازه‌بان تیم 
ماریتیمو جدیدترین گزینه پرسپولیسی‌هاست و آنها 
می‌خواهند پسر احمدرضا عابدزاده را به تیمشان بیاورند 
تا رادوشوویچ یک رقیب قوی داشته باشد. باید دید در 
صورت صحت این خبر آیا عابدزاده حاضر می‌شود لیگ 

پرتغال را به مقصد لیگ ایران ترک کند یا نه.

ورزش: مربی پیشین تیم ملی کشتی آزاد کشورمان 
معتقد است: با توجه به شیوع ویروس کرونا، پافشاری برای 

برگزاری لیگ به هیچ‌وجه به صلاح کشتی نیست.
امیر توکلیان با تأکید بر اینکه هیچ چیز بیشتر از سلامتی 
ورزشکاران و قهرمانان ملی ایران اهمیت ندارد گفت: بحث 
برگزاری لیگ کشتی در این شرایط از اساس غلط است، 
چرا که ما باید در ابتدا امکانات برپایی چنین رویدادی را در 
سطح کشور مهیا کنیم. طبیعتاً با توجه به شیوع ویروس 
کرونا در کشور و آمار نگران کننده مرگ برخی مبتلایان 
نمی‌توان به راحتی در خصوص لیگ کشتی صحبت کرد.

استانداردهای برگزاری لیگ#
وی تصریح کرد: ما باید به این نکته توجه کنیم آیا 
سالن‌های کشتی در ایران شرایط و استانداردهای برگزاری 
لیگ کشتی در این وضعیت را دارد و اصلاً می‌توان سلامت 
کشتی گیران، مربیان، تماشاگران و عوامل اجرایی لیگ 

کشتی را در این سالن‌ها تضمین کرد؟
مربی پیشین تیم ملی کشتی آزاد ادامه 

داد: برخی مسابقات رشته‌های ورزشی 
را می‌توان در فضای باز برگزار کرد 

که حساب آن رشته‌ها از کشتی 
جداست؛ اما آیا می‌توان رشته 
پربرخوردی همچون کشتی را در 

فضای باز و با رعایت فاصله اجتماعی 
برگزار کرد؟ بسیاری از 

ما  ورزشکاران 
ممکن است 

نشانه‌هایی از بیماری را نداشته باشند، اما این امکان وجود 
دارد که هر کدام از آن‌ها ناقل باشند.

اشتباه بزرگ#
توکلیان افزود: به عنوان عضو کوچکی از جامعه بزرگ 
کشتی که خودم سالیان سال سابقه حضور در لیگ کشتی 
را به عنوان کشتی‌گیر و سرمربی داشتم معتقدم برگزاری 
لیگ برتر در این وضعیت یک اشتباه بزرگ خواهد بود. 
حال اینکه با عقد قرارداد با کشتی گیران و مربیان به همه 
فشار بیاوریم که زودتر لیگ برگزار شود، واقعاً کار منطقی 
و درستی نیست. از سوی دیگر اسپانسرهای وارد شده به 
لیگ کشتی هم باید این موضوع را قبول کنند که فعلًا 
شرایط برای مسابقات مهیا نیست و شاید مجبور شوند تا 

سال آینده برای برگزاری لیگ منتظر بمانند.

برگزاری المپیک؟#
وی ادامه داد: وخامت اوضاع جهان به دلیل شیوع ویروس 
کرونا به حدی است که مجامع بین‌المللی ورزشی، 
بازی‌های المپیک را هم به تعویق انداخته‌اند و چه 
بسا اصلاً در سال آینده هم شاهد برگزاری المپیک 
نباشیم. حال چطور می‌توان در این وضعیت حرف 
از برگزاری لیگ زد و همه چیز را عادی جلوه داد. 
بی تردید ممکن است برگزاری لیگ کشتی تا سال 
آینده به تعویق بیفتد، چراکه طبق شواهد موج 
کرونا ممکن است در فصل پاییز و زمستان با 

شدت بیشتری ادامه داشته باشد.
این مربی خراسانی در پایان گفت: 
هیچ‌کس  با  کرونا  ویروس 
شوخی ندارد و ممکن است 
در هر فردی به صورت 
کاملاً مجزا تأثیرگذاری 
نتیجه  در  باشد.  داشته 
نمی‌توان با یک نسخه 
و روش مشخص 
به  همیشگی  و 
کرونا  جنگ 
که  چرا  رفت، 
ویروس  این 
مدام در حال 
تغییر است و 
تا  همچنان 
مدت‌ها، تهدید 
بزرگی برای سلامت 

مردم ایران و جهان تلقی خواهد شد.

عابدزاده پسر، چهارمین دروازه‌بان برتر لیگ پرتغال

جوجه عقاب بلند پرواز
توکلیان تأکید کرد

برگزاری لیگ به صلاح کشتی نیست

حمیدرضا عرب: قرعه‌کشی لیگ قهرمانان آسیا اعلام شد و 
نماینده‌های فوتبال ایران باید حد فاصل 24 شهریور تا سوم 
مهر مقابل رقبای خود قرار بگیرند. در بازه‌ای 11 روزه فوتبال 
ایران در بوته آزمونی سخت قرار خواهد گرفت و سرنوشت 
صعود کننده‌ها مشخص خواهد شد. بدون شک نماینده‌های 
فوتبال ایران اگر با آمادگی فنی کافی راهی این رقابت‌ها نشوند، 
با مشکلات عدیده‌ای مواجه خواهند شد به این دلیل با حداقل 

فاصله ممکن و در کمترین زمان باید چهار بازی انجام دهند.

هر سه روز یک بازی#
برای مثال بازی‌های استقلال که از 24 شهریور مقابل الوحده 
قرار می‌گیرد تا دوم مهر آخرین دیدارش را با الاهلی عربستان 
برگزار می‌کند، هر سه روز یک‌بار باید در این عرصه به میدان 
برود که چنین شرایطی برخورداری از یک شرایط بدنی 
متفاوت را می‌طلبد. البته استقلال تنها نماینده ایران نیست 
که با وضعی بغرنج در لیگ قهرمانان آسیا مواجه می‌شود. همه 
تیم‌ها همین وضعیتی را خواهند داشت که استقلال دارد و 
تیم‌های دیگر کشورها نیز همین گونه خواهند بود و با مصائب 
بسیاری مواجه‌اند. بدون شک تیم‌هایی توان عبور از این مرحله 
را خواهند داشت که از شرایط بدنی مطلوبی بهره ببرند و با 

آمادگی روحی و روانی بالا گام به این رقابت‌ها بگذارند. 

بدون تماشاگر#
احتمالاً کشورهای امارات یا عمان محل برگزاری این بازی‌ها 
خواهد بود اما بعید است تماشاگری در ورزشگاه‌ها حضور داشته 

باشد در نتیجه شاهد موج منفی کمتری علیه نماینده‌های 
فوتبال ایران خواهیم بود چرا که بازی در کشورهای عربی 
اصولاً به سود ایران نیست و تماشاگران عرب در هر حال 

تیم‌های حاشیه خلیج‌فارس را حمایت خواهند کرد. 

زمان‌بندی کشنده#
مسئله‌ای که اما برگزاری این رقابت‌ها را برای نماینده‌های 
فوتبال ایران دشوارتر می‌کند، زمان پایان لیگ برتر و جام 
حذفی است. شاید یکی از دلایلی  که سبب شد سازمان لیگ 
با اصرار از استقلالی‌ها بخواهد مقابل تراکتورسازی قرار بگیرند، 

همین زمان‌بندی فشرده است. به هرحال تصمیم‌گیران در 
سازمان لیگ هم نیک می‌دانند که بازی‌های لیگ قهرمانان 
آسیا باید در موعد تعیین شده برگزار شود و درنتیجه 
رقابت‌های داخلی تا آن زمان باید به پایان برسد چراکه قطع به 
یقین تیم‌های ایرانی دو هفته از ایران دور خواهند بود و عملًا 
برگزاری بازی‌های داخلی در آن زمان غیر ممکن است. البته 
دشواری تیم‌هایی که در رقابت‌های جام حذفی حضور دارند 
بیشتر است چرا که پس از پایان لیگ برتر بلافاصله باید وارد 
رقابت‌های حذفی شوند وپیامدش نیز در لیگ قهرمانان آسیا 

حضور یابند. 

گروه A؛ استقلال#
 الوحده امارات-استقلال )دوشنبه24 شهریور(س
استقلال-الوحده امارات )پنجشنبه27 شهریور(س
استقلال- الشرطه عراق )یکشنبه30 شهریور(س
استقلال-الاهلی عربستان )چهارشنبه2 مهر(س

گروه B؛شهرخودرو#
شباب الاهلی دبی-شهرخودرو )دوشنبه 24 س

شهریور(
27 س )پنجشنبه  دبی  الاهلی  شهرخودرو-شباب 

شهریور(
شهرخودرو-العین امارات )یکشنبه 30 شهریور(س
شهرخودرو-پاختاکور ازبکستان )چهارشنبه 2 مهر(س

گروه C؛ پرسپولیس#
پرسپولیس-التعاون )سه شنبه 25 شهریور(س
التعاون-پرسپولیس )جمعه 28 شهریور(س
پرسپولیس-الدحیل )دوشنبه 31 شهریور(س
پرسپولیس-شارجه )پنجشنبه 3 مهر(س

گروه D؛ سپاهان#
سپاهان- النصر عربستان )سه شنبه 25 شهریور(س
النصرعربستان-سپاهان )جمعه 28 شهریور(س
سپاهان-العین امارات )دوشنبه31 شهریور(س
سپاهان-السد قطر )پنجشنبه 3مهر(س

قرعه‌کشی لیگ قهرمانان و لیگ اروپا برگزار شد

بازگشت »کریستیانو« به سانتیاگو برنابئو؟
امیرمحمد سلطان‌پور: پس از اینکه به خاطر شیوع ویروس کرونا مدت‌ها از برگزاری 
رقابت‌های لیگ قهرمانان و لیگ اروپا دور افتادیم، دیروز قرعه کشی مرحله یک‌چهارم 
نهایی و نیمه نهایی این دو تورنمنت بزرگ قاره سبز در مقر اتحادیه اروپا در شهر نیون 

سوئیس برگزار شد تا تیم‌های راه یافته به این مراحل رقبای خود را بشناسند.

نیمه تمام مانده‌های مرحله یک‌شانزدهم نهایی#
در این مسابقات تاکنون چهار تیم یعنی آتالانتا، لایپزیگ، پاری سن ژرمن و اتلتیکو 
مادرید صعود خود به مرحله یک چهارم نهایی را قطعی کرده‌اند و چهار دیدار دیگر از 
مرحله یک‌شانزدهم نهایی باقی‌مانده است. در این رقابت‌ها یوونتوس که در بازی رفت 
در لیون مقابل این تیم فرانسوی یک بر صفر بازنده بود، از این تیم میزبانی خواهد 
کرد؛ منچسترسیتی که در سانتیاگو برنابئو 2بریک رئال را شکست داد دراتحاد به مصاف 
سپیدپوشان می‌رود، بارسلونا پس از تساوی یک بر یک در زمین ناپولی در نیوکمپ میزبان 
نماینده ایتالیاست و همین‌طور بایرن مونیخ پس از پیروزی 3برصفر در بازی رفت مقابل 

چلسی کار آنچنان سختی برای صعود به جمع هشت تیم برتر نخواهد داشت.

خون اروپا در پرتغال به جریان می‌افتد#
مراحل یک‌چهارم نهایی و فینال مسابقات قرار است به شکل مینی تورنمنت و به صورت 
تک بازی در شهرهای مختلف کشور پرتغال برگزار شود. حالا بر طبق قرعه‌کشی انجام 
گرفته برنده دیدار سیتی و رئال، در یک‌چهارم نهایی به مصاف برنده لیون و یوونتوس 
خواهد رفت. این قرعه می‌تواند نویدبخش یک مسابقه جذاب بین یووه و رئال و تقابل 
کریستیانو رونالدو با تیم سابقش باشد البته اگر هر دو تیم بتوانند حریفان خود یعنی لیون 
و سیتی را از پیش رو بردارند، به خصوص کار شاگردان زیدان بسیار سخت خواهد بود. 
بازی بزرگ دیگری که می‌تواند در مرحله یک‌چهارم نهایی شکل بگیرد تقابل بارسلونا با 
بایرن مونیخ است که البته هر دو تیم ناپولی و چلسی را در پیش رو دارند. البته همان‌طور  
3برصفر در زمین حریف در بازی رفت بسیار بالاست. اما دو دیدار دیگری از مرحله که در بالا اشاره شد شانس شاگردان فلیک برای گذشتن از سد چلسی با توجه به پیروزی 

یک چهارم نهایی که تکلیفش کاملاً مشخص است نیز وجود دارد که پدیده ایتالیایی 
یعنی آتالانتا به مصاف پاری سن ژرمن خواهد رفت و همین‌طور اتلتیکومادرید در مقابل 
لایپزیگ صف‌آرایی می‌کند. بر همین اساس قرعه کشی مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
نیز صورت گرفت که برنده بازی لایپزیگ-اتلتیکو به مصاف برنده دیدار پاریس و آتالانتا 
خواهد رفت و برنده دیدارهای من سیتی/رئال و یوونتوس/ لیون و بارسلونا/ناپولی و بایرن/
چلسی نیز با یکدیگر در این مرحله بازی خواهند کرد. بازی‌های مرحله یک‌چهارم نهایی 
این مسابقات از 22 تا 26 مرداد و بازی‌های نیمه نهایی در 28 و 29 مرداد برگزار می‌شود. 

بازی فینال نیز روز 2 شهریور در لیسبون خواهد بود.

لیگ اروپا؛ جنگ‌های بزرگ در آلمان#
در لیگ اروپا هم شرایط خاصی حکم فرماست. مرحله یک‌چهارم نهایی، نیمه نهایی و 
فینال این مسابقات هم به مانند لیگ قهرمانان به شکل مینی تورنمنت و به صورت تک 
بازی برگزار خواهد شد اما برخلاف لیگ قهرمانان که همه مسابقات در پرتغال است، 
بازی‌های لیگ اروپا در کشور آلمان تعیین تکلیف می‌شود. هنوز 6 بازی از این مسابقات در 
مرحله یک‌شانزدهم نهایی باقی‌مانده است. منچستریونایتد پس از پیروزی 5بر0صفرمقابل 
لاسک تقریباً کار را تمام کرده و احتمالاً با تیم دوم خود در اولدترافورد به میدان خواهد 
آمد. بازل، بایر لورکوزن و شاختار هم پیروزی‌های چشمگیری در زمین آینتراخت 
فرانکفورت، رنجرز و وولفسبورگ کسب کرده اند و یک پای خود را در مرحله یک‌چهارم 
نهایی می‌بینند؛ اما دیدارهای وولورهمپتون با المپیاکوس و کپنهاگن با استانبول باشاک 
شهیر هنوز پیچیده است. پس از قرعه کشی انجام شده لیگ اروپا، در مرحله یک چهارم 
نهایی برنده دیدار یونایتد/لاسک با برنده کپنهاگن/باشاک شهیر بازی خواهند کرد، برنده 
دیدار اینترمیلان/ختافه نیز با برنده دیدار لورکوزن/رنجرز به میدان می‌روند. همچنین برنده 
مصاف وولوز/المپیاکوس به مصاف برنده سویا/رم می‌رود و در نهایت فاتح میدان شاختار/

وولفسبورگ با برنده بازل/آینتراخت صف آرایی خواهند کرد.
مرحله یک‌چهارم نهایی این مسابقات از 20 مرداد و نیمه نهایی از 26 مرداد آغاز می‌شوند.

سرمربی سابق تیم شهر خودرو مشهد در پست 
اینستاگرامی خود، به حمایت از این تیم پرداخت. مجتبی 
سرآسیایی که پیش از سمت سرمربیگری خود نیز یکی از 
اصلی‌ترین نقش‌های محوری پشت صحنه در این باشگاه را 
در اختیار داشت دلیل استعفای خود را مشکلات داخلی و 
اتفاقات درون خانوادگی اعلام کرد، و در قسمت‌های دیگر 
پست خود نوشته نباید فراموش کنیم هدف همه ما باید 

حمایت از تیم و موفقیت شهرخودرو باشد.

در میان حواشی رفتن علیرضا بیرانوند به خارج از کشور برای 
امضای قرارداد با باشگاه بلژیکی، هم تیمی او یعنی امید عالیشاه 
برایش آرزوی موفقیت کرد. پس از تلاش ناموفق چند هفته پیش 
بیرانوند برای خروج از کشور قرار بود دیروز صبح او بالاخره کار 
انتقال خود را تکمیل کند که تا لحظه تنظیم این خبر هنوز اتفاق 
نیفتاده است. امید عالیشاه در استوری خود نوشته: »علی جان 
آرزوی موفقیت و سلامتی دارم برات در ادامه راه« که البته او نیز 

به دلیل نامشخص نبودن شرایط استوری خود را پاک کرد!

امید عالیشاهمجتبی سرآسیایی
دروازه بان شماره یک باشگاه منچستریونایتد، پس از 
شکستن رکورد پیتر اشمایکل از او عذرخواهی کرد! پنجشنبه 
شب داوید دخه‌آ با قرارگیری درون دروازه شیاطین سرخ در 
مقابل استون ویلا، 399 امُین بازی خود با پیراهن این باشگاه 
را به انجام رساند و یک بازی بیشتر از پیتر اشمایکل رسید. 
دروازه بان اسپانیایی در توییت خود نوشت: »399 بازی! 
عذرخواهی می کنم پیتر اشمایکل اما برای من افتخار است 
که از اسطوره‌ای مثل تو بازی های بیشتری انجام داده باشم.

ملی پوش و دارنده چند مدال آسیایی و جهانی کشورمان در 
رشته ووشو، از برخورد توهین‌آمیز مسئولان مجموعه ورزشی 
انقلاب تهران با او خبر داد. سهیلا منصوریان در قسمتی از پیام 
بلندبالای خود نوشته: »تمام آنچه منم را تشکیل می‌داد با هر 
چه در ذهن به نام ایران عزیز داشتم به میدان نبرد رفتم، اما 
به خاطر مشکلات کرونا که نتوانستم کارت مجموعه انقلابم را 
تمدید کنم نه تنها من را راه ندادند بلکه بدترین توهین‌ها را نیز 

شنیده است«.

سهیلا منصوریانداوید دخه‌آ

24شهریور تا 3مهر؛ 4 بازی در 11 روز

لیگ قهرمانان آسیا نفس می‌گیرد

ضد  حمله

 طلب مربیان خارجی؛
 285میلیارد و 798میلیون تومان ناقابل!   	

آی اسپورت: مدت‌هاست همه اخبار نگران کننده‌ای درباره طلب 
مربیان خارجی می‌شنوند. در این مطلب مستند ثابت می‌شود این 
نگرانی کاملاً به‌جاست. بخشی از غرامت‌هایی را که باشگاه‌هایی چون 
استقلال و پرسپولیس و همین‌طور فدراسیون فوتبال باید به این مربیان 
دهند، برآورد کردیم حدود 285 میلیارد و 798 میلیون تومان می‌شود. 
این رقم حاصل کار مدیرانی است که حتی با مربیان خارجی برای 
توافق پای میز مذاکره ننشستند، وگرنه ممکن بود با نصف آن مشکل 

را حل و فصل کنند!

تست کرونایی‌های استقلال منفی شد!
ورزش: به نقل از باشگاه استقلال، دکتر کاوه ستوده در خصوص 
مبتلایان به کرونا در تیم استقلال گفت: در آخرین تست آزمایشگاهی 
صورت گرفته از بازیکنان استقلال، 8 نفر از افرادی که پیشتر تست 
کرونایشان مثبت اعلام شده بود تستشان منفی اعلام شد و یک نفر به 
افرادی که با تست کرونای مثبت بودند اضافه شد که این موضوع به 

مدیرعامل و سرمربی تیم استقلال اعلام شده است.

»مطهری« از یکشنبه در تمرینات
ورزش: پزشک تیم فوتبال استقلال در خصوص مصدومیت سیاوش 
یزدانی و ارسان مطهری توضیحاتی ارائه داد. دکتر کاوه ستوده، در 
خصوص وضعیت سیاوش یزدانی گفت: این بازیکن به دلیل احساس 
درد در اواسط تمرین روز پنجشنبه از زمین خارج شد و بلافاصله 
اقدام‌های درمانی در خصوص وضعیتش صورت پذیرفت. از این بازیکن 
دو MRI گرفته شد که نتایج آن طبیعی بود و خود این بازیکن احساس 
دردی نمی‌کرد ولی در تست فانکشنال )عملکردی( او احساس درد 
داشت و به همین دلیل مجوز تمرین کردن برای او صادر نشد و او باید 
فیزیوتراپی کند. وی ادامه داد: همچنین در خصوص وضعیت ارسلان 
مطهری هم باید بگویم که خوشبختانه کارهای درمانی او به خوبی پیش 

رفته و از روز یکشنبه او تمرینات خود را از سر خواهد گرفت.

طارمی و آزمون ستاره‌های ۱۴ گله ایران در اروپا
ورزش: ریوآوه پنجشنبه شب در هفته سی و یکم لیگ یک پرتغال برابر 
پورتیموننزه قرار گرفت و ۲ بر یک پیروز شد. مهدی طارمی توانست 
زمانی که تیمش با یک گل از حریف خود عقب بود یک پنالتی بگیرد 
و آن را برخلاف جهت دروازه‌بان به گل اول تیمش تبدیل کند تا بتواند 
شمار گل‌های خود در لیگ پرتغال در نخستین فصل حضورش در 
فوتبال اروپا را به عدد ۱۴ برساند. طارمی با این گل در کنار پائولینیو از 
براگا با ۱۴ گل در رده دوم مشترک برترین گلزنان فصل لیگ پرتغال 
قرار دارد. سردار آزمون نیز همین شرایط را دارد. آزمون توانست در 
لیگ روسیه ۱۴ گله شود و جام قهرمانی را نیز این هفته بدست آورد. 

ویسی: 
حضور تیم‌های بی‌پول به نفع فوتبال نیست

ورزش: سرمربی تیم فوتبال پیکان گفت: تیم‌هایی که امکانات و شرایط 
مالی خوبی دارند بهتر است در فوتبال باشند زیرا حضور تیم‌های بی‌پول 

و بی‌امکانات به نفع فوتبال نیست.
عبدالله ویسی اظهار کرد: بازی‌ها هر چه به هفته آخر نزدیک می‌شود 
حساس‌تر و پراسترس‌تر دنبال می‌شود. دیدار ما با گل‌گهر پایاپای 
خواهد بود. دو تیم برای ماندن در جدول لیگ تلاش می‌کنند. ما با 
توجه به برتری که هفته گذشته بدست آوردیم، به دنبال سه امتیاز 
این مسابقه هستیم. وی در مورد اینکه تیمش در لیگ برتر خواهد 
ماند اظهارکرد: ‌100 درصد تلاش می‌کنیم بمانیم. باید تشکر ویژه‌ای 
هم در مورد هیئت مدیره داشته باشیم که سر تمرین آمدند و به ما 

روحیه دادند.

ساکت الهامی: 
برای دیدار با استقلال آماده هستیم

ورزش: ساکت الهامی، سرمربی تیم فوتبال تراکتورسازی تبریز گفت: 
برای دیدار با استقلال از آمادگی بالایی برخوردار هستیم. هر تیمی که 
در بازی فردا تمرکز داشته باشد می‌تواند برنده باشد. با شرایطی که 
تیم دارد به دنبال بازی با کیفیت هستیم تا دست پر به تبریز برگردیم. 
نسبت به مسابقه قبل شرایط بهتری داریم و ان‌شاءالله همان بازی روان 
دیدار قبل را به نمایش بگذاریم و سه امتیازلازم را بگیریم. الهامی با 
اشاره به شرایط تیمش گفت: استقلال تیم پر مهره‌ای است و یکی از 
بهترین‌های لیگ. هم ما و هم آن‌ها چند بازیکن را در اختیار نداریم. 
البته نمی‌توانم اسمی از غایبان تیمم ببرم ولی می‌توانم بگویم تراکتور 

برای دیدار فردا آماده است.

جلالی: مسئولیت تیم با من است
ورزش: سرمربی تیم فوتبال گل گهرسیرجان گفت: الان در وضعیتی 
هستیم که لازم نیست به بازی‌های دیگر نگاه کنیم و سرنوشتمان دست 

خودمان است.
مجید جلالی در نشست خبری پیش از بازی با پیکان اظهار کرد: 
فوتبال همیشه فراز و نشیب زیادی دارد. در چنین شرایط زمانی مسلماً 
این حالت بیشتر می‌شود اما خیلی مهم است وقتی در شرایط سخت 
هستید ناامید نشویم و زمانی که در فراز هستیم مغرور نشویم. وی در 
مورد دو شکست متوالی گل گهر سیرجان اظهار کرد: مقابل تیم‌های 
دوم و سوم جدول شکست خوردیم اما در فوتبال مقابل هر تیمی که 
باخت بیاورید و دو شکست را متحمل شوید فشارهایی به تیم وارد 
می‌شود. مسئولیت تیم با من است و سعی کرده‌ام به همراه اعضای 

هیئت مدیره به تیم روحیه بدهیم.

نامجو مطلق: با 12 نفر تمرین کردیم
ورزش: مجید نامجو طلق، مربی تیم فوتبال استقلال گفت: پنج 
روزی تمرینات ما تعطیل شده بود و اصاً نمی‌توانیم در مورد 
مسائل فنی صحبت کنیم. ما فقط دیروز با 12 بازیکن تمرین 
کردیم. بقیه بازیکنان مشکوک بودند و باید جواب تستشان 
می‌آمد، چون برای ما سامت بازیکنان از همه چیز مهم‌تر است. 
الان شرایط کرونا نسبت به زمانی که بازی‌ها تعطیل شد‌ بسیار 
بدتر شده است. متأسفانه بلافاصله هم برای ما بازی گذاشتند. 
ما با فدراسیون و سازمان لیگ صحبت کردیم تا بازی‌ ما را عقب 
بیندازند اما می‌گویند دست ما نیست. من نمی‌دانم پس دست چه 
کسی است. خواهش می‌کنم آن نهادی که بازی دست آن‌هاست 
کمی به فکر بازیکنان باشد، چون واقعاً بازیکنان با استرس تمرین 

می‌کنند.

منهای فوتبال

هفته بیست و چهارم لیگ برتر ایران
سپاهان - پارس جنوبی

   شنبه 21 تیر -  20:45 از شبکه ورزش

هفته بیست و چهارم لیگ برتر ایران
استقلال - تراکتور

   شنبه 21 تیر - 21:00 از شبکه سه

هفته بیست و چهارم لیگ برتر ایران
شهرخودرو - سایپا

   شنبه 21 تیر -  20:30 از شبکه خراسان رضوی

ورزش در سیما

حدادی مصدوم شد
ورزش: سنتر ایرانی تیم نانجینگ در دیدار برابر شنزن به دلیل 
آسیب‌دیدگی از میدان خارج شد. شدت مصدومیت حدادی به حدی 
بود که او نتوانست بازی را ادامه دهد و از میدان خارج شد. نانجینگ در 
این دیدار ۱۰۲ بر ۹۷ شکست خورد. نانجینگ شنبه به مصاف تیانجین 
می‌رود، اما حضور یا غیبت حدادی مقابل تیانجین در هاله‌ای از ابهام 

قرار دارد.

سوریان در میان کاندیداهای اتحادیه جهانی
ورزش: انتخابات اتحادیه جهانی کشتی برای تعیین رئیس و 6 عضو 
سال جاری برگزار می‌شود. تاریخ برگزاری کنگره اتحادیه جهانی پس از 

مشخص شدن تقویم اعلام خواهد شد.
بر این اساس پنج عضو فعلی و 9 کاندیدای جدید برای تعیین 6 عضو 
اتحادیه جهانی کشتی به رقابت خواهند پرداخت، ضمن اینکه لالوویچ نیز 
برای حضور مجدد 6 ساله به عنوان رئیس کاندیدا شده است. نام حمید 
سوریان نماینده کشورمان نیز در بین اسامی اعلام شده از سوی اتحادیه 

جهانی کشتی قرار دارد.

برتری خادم‌الشریعه مقابل قهرمان جهان
ورزش: مرحله سوم مسابقات جایزه بزرگ شطرنج سرعتی بانوان فیده 
به میزبانی سایت چس دات کام پیگیری شد و ساراسادات خادم‌الشریعه 
از سد جو ونجون، قهرمان جهان گذشت و به نیمه نهایی رسید. بانوی 
شطرنج‌باز ایرانى در بازی قبل نماینده آمریکا را از پیش‌رو برداشته بود. 
خادم‌الشریعه در بازی نیمه نهایی برابر یفان هو قرار می‌گیرد.همچنین 
محمدامین طباطبایی شطرنج‌باز ایران در ششمین دوره مسابقات 
گرندپری که به میزبانی سایت چس دات کام برگزار شد عنوان نایب 

قهرمانی را بدست آورد.

CAS پاسخ میراسماعیلی به شایعه لغو دادگاه
ورزش: این نگرانی وجود داشت بار دیگر با نفوذ فدراسیون جهانی 
جودو نشست اخیر cas هم لغو شده باشد تا تعلیق جودو ایران همچنان 
ادامه‌دار باشد، اما رئیس فدراسیون جودو ایران که این روزها درگیر نهایی 
کردن لایحه دفاعی ایران است، واکنش قاطعی به این شایعه نشان داده 
است. آرش میراسماعیلی دراین باره گفت: جلسه رسیدگی به شکایت 
ایران از ساعت ٩ تا ۱۶ روز ۲۶ شهریورماه برگزار می‌شود، این برنامه 
برای ما ارسال شده و دقیقاً مشخص کرده اند که در چه ساعتی، چه 
شخصی باید در جلسه حضور داشته باشد. دعوت نامه‌ها برای حضور در 
جلسه فوق ارسال شده، از طریق سفارت سوئیس در تهران پیگیر اخذ 
روادید هستیم. شاید چون برنامه جلسه رسیدگی به شکایت ایران از قبل 
برنامه‌ریزی و تاریخ جدید آن نیز از چند ماه قبل اعلام شده، در فهرست 

جدید جلسات دادگاه CAS نیست.

4 کشتی‌گیر به ستارگان ساری پیوستند
ورزش: به نقل از سازمان لیگ کشتی، تیم ستارگان ساری که برای 
حضور در لیگ برتر کشتی آزاد جام یادگار)ره( اعلام آمادگی کرده 
قرارداد چهار کشتی‌گیر خود را ثبت کرد. حسین الیاسی، سیدحسن 
عبادی، مهران شیخی و حمید خلیلی آزادکارانی بودند که با همراهی 
مرتضی قربانی، مدیرعامل باشگاه ستارگان ساری در سازمان لیگ حاضر 

شدند و قرارداد خود را امضا کردند.

رئیس فدراسیون قایقرانی:
به ورزشکارانم ایمان نداشتم قول نمی‌دادم

ورزش: علیرضا سهرابیان، رئیس فدراسیون قایقرانی در پاسخ به این 
پرسش چرا از الان وعده کسب مدال طلا در بازی‌های آسیایی را به 
مسئولان کمیته ملی المپیک داد بیان کرد: اگر به قایقرانان ایمان نداشتم 
هیچ‌وقت این صحبت را مطرح نمی‌کردم. آن‌ها خیلی سخت تمرین 
می‌کنند و با توجه به رکوردهایی که دارند این مسئله را مطرح کردم و 
ورزشکاران من می‌توانند این کار را انجام دهند و شکی در آن نیست. 
وی ادامه داد: قول دادن در این شرایط خیلی سخت است و من حتی در 
مورد تعداد کسب سهمیه هم قولی ندادم اما این قول را می‌دهم برعکس 
بازی‌های دوره قبل که از هفت مدال کسب شده در قایقرانی، هیچ‌کدام 
طلا نبودند در دوره بعد مدال طلا داشته باشیم. ورزشکاران ما  خودشان 

را پیدا کردند و آرامش نسبی در اردوها و تمریناتشان وجود دارد.

با لحاظ کردن فراگیری کرونا
آذرماه دیدارهای انتخابی بسکتبال آسیا

ورزش: دور جدید رقابت‌های بسکتبال کاپ آسیا سال آینده میلادی 
)۲۰۲۱( برگزار می‌شود. برگزاری رقابت‌های انتخابی برای تعیین ۱۶ تیم 
شرکت کننده در این رقابت‌ها هم از اسفندماه سال گذشته با برگزاری 

دیدارهای پنجره نخست آغاز شد.
قرار است این رقابت‌ها از آذرماه با برگزاری دیدارهای پنجره 
دوم پیگیری شود اما شیوع و گستردگی ویروس کرونا در مورد 
برگزاری به موقع این رقابت‌ها ابهام‌هایی ایجاد کرده است. 
رامین طباطبایی رئیس فدراسیون بسکتبال این موضوع را اعلام 
و تأکید کرد برنامه‌های تیم ملی بر اساس تصمیم جدید فیبا 
آسیا مشخص خواهد شد. وی گفت: تصمیم داشتیم در فصل 
تابستان یک مرحله اردوی آماده سازی برای تیم ملی داشته 
باشیم اما به خاطر موج دوم کرونا برنامه را منتفی و اجرای آن 
را به آذرماه و پیش از آغاز دیدارهای پنجره دوم انتخابی کاپ 

آسیا موکول کردیم.



12
شنبه 21 تیر 1399

 19 ذی‌القعد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ه1441 11 جولای 2020  سال سی و سوم  شماره 9290  

ادب و هنرادب و هنر

یاد ایام

سعید تشکری یک‌تنه به اندازه یک بنیاد ادبی برای 
 زنده‌نگه‌داشتن قیام مسجد گوهرشاد کار کرده است

وقف قلم برای قیام گوهرشاد

ادب و هنر: امروز 21 تیر، سالروز قیام خونین مسجد گوهرشاد مشهد علیه 
کشف حجاب رضاخانی است. به بهانه قیام مسجد گوهرشاد و اصلاحات 
رضاخانی مروری بر آثاری که با زبان ادبیات به این واقعه پرداخته‌اند، 
داشته‌ایم. رضاخان پهلوی پس از بازگشت از سفری که به ترکیه داشت 
تصمیم گرفت با ایجاد رشته‌ای از تغییرات، اقدام به مدرن‌سازی کشور کند 
که یکی از آن‌ها تغییر مدل کلاه مردان بود! کلاهی که از آن با عنوان کلاه 
پهلوی یاد می‌کنند. رضاخان گمان می‌کرد با تغییر در پوسته می‌تواند به 
سوی مدرنیزاسیون گام بردارد. این تغییر کلاه در مشهد با حواشی بسیاری 
همراه بود که زمینه کشتار متحصنان در مسجد گوهرشاد بود و روزی 
تاریخی را در تقویم این مملکت رقم زد. به این بهانه مروری بر چند اثر 
که با محوریت مسجد گوهرشاد و قیام تاریخی مردم مشهد خلق شده، 
داشته‌ایم. سعید تشکری نویسنده اهل مشهد را باید پرکارترین نویسنده 
در نوشتن از مشهد و اتفاقات آن دانست. او در آثاری که خلق کرده مشهد 
را به عنوان جغرافیای آثارش برگزیده و به همین خاطر حرم امام رضا)ع( 

و مسجد گوهرشاد به عنوان کانون اتفاقات داستان‌های او مطرح است. 

روایت عاشقانه »بار باران«#
نخستین اثری که باید به آن اشاره کرد 
رمان »بار باران« است؛ اثری که در آن 
به ماجرای ساخت مسجد گوهرشاد توسط 
گوهرشاد بانو، عروس تیمور گورکانی 
پرداخته و روایتی عاشقانه از احداث این 
مسجد در کنار مضجع شریف امام هشتم 
را بازگو کرده و خواننده را با زبان داستان 

در برابر تاریخ قرار داده است.

»اوسنه گوهرشاد« و رفتن به دل تاریخ#
»اوسنه گوهرشاد« دیگر کتابی است که با 
قدرت قلم تشکری دو بخش از تاریخ را برابر 
دیدگان خواننده بازگو می‌کند. در این کتاب، 
نویسنده گوهرشاد بیگم را از قصر شاهرخ‌شاه 
سوار بر کالسکه خیال کرده و به روزهایی 
می‌برد که واقعه گوهرشاد در حال وقوع 
است. این رویارویی تاریخی از این حیث که 
خواننده را با دو مقطع تاریخ آشنا می‌کند 

ارزشمند است. مخاطبی که از گوهرشاد فقط اسمی شنیده،‌ با خواندن 
این کتاب با زندگی و نقش او در تاریخ آشنا می‌شود.

»پاریس، پاریس« و لحظات نفسگیر#
»پاریس، پاریس« یکی از شاخص‌ترین آثار 
و شاید تا همین چندی پیش تنها اثری 
بود که در آن به ماجرای قیام گوهرشاد و 
اتفاقات مرتبط با این حادثه تاریخی به صورت 
مستقیم اشاره کرده بود. اثری که تشکری در 
آن از دل همین مردم، قصه نوسازی و تجدد 
رضاخانی از طریق تغییر رخت و کلاه مردم 
را بازگو کرده است. رمانی که پر از لحظات 

نفسگیر است و شیوایی قلم تشکری عمق تاریخ را به خواننده نشان 
می‌دهد.

»رژیسور« تصویر حرم غرق در خون#
»رژیسور« هم یکی دیگر از آثاری است که 
در آن تشکری، خواننده را روبه‌روی صفحات 
سفید کاغذ و سطرهای سیاه تاریخ می‌نشاند 
و دورنمایی از مسجد گوهرشاد و حرم امام 
مهربانی‌ها را به او نشان می‌دهد. حرمی که 
خون عاشقان حضرت رضا)ع( در آن به زمین 
ریخته می‌شود تا حرمت امامشان هتک 
نشود. رمانی که در آن جدا از عاشقانه‌های 

شخصیت‌ها که مرسوم آثار تشکری است، به ماجرای به توپ بسته شدن 
بارگاه امام رضا)ع( به دست سربازان روسی اشاره می‌کند و باز هم حرم 
و مسجد، مأمن و پناهگاه زائران و مجاوران است. اثری که در سال‌های 
مشروطه می‌گذرد ولی نشان می‌دهد مشکل خارجی و دشمن با این 
مردم و کشور به خاطر پایبندی آن‌ها به یک باور است، باوری که مسجد 
را سنگر می‌داند و امام را پیشانی مبارزه با ظلم. در این رمان خواننده 
می‌بیند مسئله پیچیده‌تر از شخصیت‌های سیاسی است و دشمنی‌ها 
مربوط به امروز و دیروز نیست بلکه دشمن، قاجار و پهلوی و جمهوری 

اسلامی نمی‌شناسد.

»مردمان قصه کنند« و روایت مردمان #
»مردمان قصه کنند« نیز کتابی دیگر به قلم 
سعید تشکری است، اثری که ۸۱ روایت از 
ماجرای گوهرشاد دارد و نویسنده از زبان 
شخصیت‌های مختلف با ماجرای گوهرشاد 
روبه‌رو شده و زوایای مختلفی را به خواننده 
نشان داده است. اثری که نشان می‌دهد این 
حادثه ظرفیت بالایی در روایت‌گری دارد و 
اگر به آن پرداخته نشده نه به خاطر کمبود 

ظرفیت‌های روایی است بلکه دلیل آن مسائلی است که برخی ترجیح 
داده‌اند درباره آن سخنی نگویند! در مجموع در مرور آثار داستانی 
مرتبط با قیام گوهرشاد شاید با آثار زیادی روبه‌رو نباشیم که در همین 
میان نیز دست سعید تشکری از باقی نویسندگان پرُ و پیمان‌تر است. 
هرچند آثار تاریخی و مستند مکتوب اوضاع بهتری دارند که در این 

مقال نیت پرداختن به آن‌ها مطرح نبود.

 ادب و هنر/ جواد شیخ الاسلامی  رضا افضلی، شاعر، 
مترجم، مدرس دانشگاه و پژوهشگر معاصر صبح پنجشنبه 
19 تیرماه بر اثر سکته مغزی در بیمارستان جوادالائمه 
مشهد درگذشت. افضلی متولد دهم مهر ۱۳۲۷ در فریمان 
بود. او از شاعران پیشکسوت خراسان بود و انجمنی ادبی 
را نیز در مشهد اداره می‌کرد. همچنین رئیس انجمن 
»کافه داش آقا«‌ی مشهد بود که خاطرات فراوانی را برای 
نویسندگان و متفکران مشهد رقم زده است. رضا افضلی 
را به نوعی فرهنگ زنده مشهد می‌دانستند و از این نظر 
شخصیت او برای شهر مشهد و خراسان بسیار ارزشمند و 
محترم بود. »در شهر غم گرفته پاییز« نخستین اثر شعری 
او بود که در سال ۵۷ به چاپ رسید؛ »نگاهی از ساحل به 
دریا«، »آهوی ارغوانی«، »شناخت نامه محمد قهرمان« و 
»مشهدی‌های قدیمی« از دیگر کتاب‌های افضلی به شمار 

می‌روند. 
روز جمعه اختلاف‌هایی بر سر محل تدفین مرحوم »رضا 
افضلی« در مقبره الشعرای توس ایجاد شد. شاعران و 
دوستان مرحوم افضلی در تلاش بودند پیکر این شاعر در 
مقبره الشعرای شهر توس به خاک سپرده شود اما به دلیل 

شیوع کرونا و مخالفت شهرداری، این اتفاق نیفتاد. 
دکتر محمدجعفر یاحقی، رئیس 
هیئت امنای شهر توس با توجه 
به اختلافات پیش آمده درباره دفن 
الشعرای  مرحوم افضلی در مقبره 
آرامگاه فردوسی و پیگیری‌هایی 
که صورت گرفته، توضیحاتی به 

خبرنگار ما ارائه داد. 
دکتر یاحقی گفت: روز پنجشنبه نامه‌ای خطاب به میراث 
فرهنگی تنظیم و در آن اعلام کردیم موافق هستیم پیکر 
مرحوم افضلی در مقبره الشعرای آرامگاه فردوسی دفن شود 
و از آن‌ها خواستیم برای انجام این کار مجوز بدهند. ولی از 
آنجا که شهرداری اعلام کرده این مکان فریز شده است، در 

خواست ما به نتیجه نرسید. 
وی افزود: باوجود موافقت مدیرکل سازمان میراث فرهنگی 
با تدفین پیکر این بزرگوار در مقبره الشعرا و ارجاع نامه 
درخواستی ما به مدیر آرامگاه فردوسی، اما این اتفاق نیفتاد. 
 یاحقی افزود: طبق گفته افشین تحفه‌گر، معاون مدیر کل ارشاد 
خراسان رضوی، در حال حاضر، همه متوفیان مطابق مصوبه 
ستاد مقابله با کرونا در بهشت رضا مشهد باید دفن شوند و 
متوفیان در هیچ آرامستان دیگری دفن نمی‌شوند، بنابراین پیکر 

رضا افضلی در قطعه هنرمندان بهشت رضا)ع( دفن می‌شود. 

 شهرداری اجازه دفن مشاهیر را #
در »مقبره الشعرا« نمی‌دهد

رئیس هیئت امنای شهر توس در پاسخ به این پرسش 
که منظور شهرداری از فریز شدن مقبره الشعرا چیست، 
بیان کرد: یعنی از این به بعد کسی در این مکان دفن 
نخواهد شد. آن منطقه از حالت گلستان درآمده و به حالت 
پارک و بخشی از فضای پیشخوان آرامگاه فردوسی تغییر 
شکل داده است، به همین دلیل، دفن در این محل صورت 
نخواهد گرفت. بر همین اساس دور مقبره فعلی را با سازه 
فریز کرده‌اند و مقبره قابلیت توسعه در این منطقه را ندارد.

دکتر یاحقی درباره اینکه آیا این تصمیم در هیئت امنای 
شهر توس هم بررسی و تصویب شده، گفت: توافق درباره 

این مسئله با خود مسئولان شهرداری، میراث فرهنگی و 
مدیریت آرامگاه بوده است و ما در این مسئله نقش اجرایی 

نداریم. ما زمانی که هنوز امکان دفن در آن مقبره فراهم 
و آرامگاه تغییر شکل و کاربری نداده بود، تنها صادرکننده 

مجوز دفن در مقبره الشعرا بودیم و موافقت یا مخالفت 
خودمان را درباره فرد مرحوم شده اعلام می‌کردیم. همه 
کارهای اجرایی بر عهده میراث فرهنگی و شهرداری است. 
اگرچه ما امیدوار بودیم با دفن پیکر مرحوم افضلی در این 
مقبره موافقت شود، چون ایشان نزدیکی و مؤانست خوب 
و مناسبی با کسانی که آنجا دفن هستند، دارد. اما طبق 
گفته مسئولان شهرداری، از این به بعد هیچ کفن و دفنی 
در مقبره الشعرای فعلی صورت نخواهد گرفت. همچنین 
به دلیل مشکلاتی که در پی شیوع ویروس کرونا به‌وجود 
آمده، قوانین کفن و دفن تغییر کرده و تدفین‌ها فقط در 

آرامستان بهشت رضا)ع( انجام می‌شود. 
 
باید فضای جدیدی به جای »مقبره الشعرا« در #

نظر بگیرند 
وی با بیان اینکه درحال حاضر مقبره الشعرا فضای مناسبی 
برای توسعه و دفن شخصیت‌های بیشتر ندارد، افزود: من با 
این موضوع موافق هستم، البته به شرطی که فضای دیگری 
برای این کار و با شرایط بهتری در نظر بگیرند. شهردار 
در جلسه‌ای اعلام کرد جای دیگری، در همین حوالی 
آرامگاه فردوسی برای دفن شخصیت‌های خراسانی در نظر 
می‌گیریم. با این بیانات، اگر برای این مقبره جایگزینی 
وجود داشته باشد اشکالی ندارد و خوب است، یعنی جایی 
باشد که مانعی نداشته باشد، آنجا سایه‌بان بزنند و امکان 
برگزاری نشست‌های فرهنگی مهیا باشد. این بستگی به 
شرایط و موجود بودن زمین مناسب در اطراف آرامگاه دارد. 
درباره این موضوع شهرداری باید طرحی تفصیلی تهیه کند 
و قابلیت اجرای آن را بسنجد. فعاً طرحی با نام »پارک 
مفاخر« مطرح است، یعنی یک محوطه فرهنگی که شرایط 

خوب و لازم را داشته باشد. 

مقبره الشعرا کجاست؟ #
گفتنی است در سال 397 شمسی و پس از درگذشت فردوسی، 
همان طور که نظامی عروضی ذکر کرده، به علت مخالفت مذکر 
متعصب توس با فردوسی به اتهام رافضی‌گری، جسد او را که از 
دروازه رزان بیرون می‌بردند، برگرداندند و به جای قبرستان عمومی 

مسلمانان در باغچه شخصی‌اش به خاک سپردند.
در شهریور 1369 شمسی، پیکر اخوان نیز در همین باغچه به 
خاک سپرده شد و پس از آن زمینی خارج از باغ آرامگاه فردوسی، 
به مساحت 2هزار مترمربع با نام مقبره الشعرا در نظر گرفته‌اند و 
شاعران بنامی همچون گلچین معانی، عماد خراسانی، ذبیح الله 
صاحب کار، محمد قهرمان )غزلسرای معاصر که در سال 1392 

درگذشت( و غلامرضا شکوهی در این باغ آرمیده‌اند.
بنای نمادین مقبره الشعرا، استوانه‌ای از جنس مرمر و در اطراف آن 

اشعاری به یادگار نگاشته شده‌است.
پیش از این ها محمدرضا کلائی، شهردار مشهد در خصوص 
وضعیت مقبره الشعرا گفته بود: با توجه به وضعیتی که مقبره‌الشعرا 
در این منطقه دارد و تقریبا ظریفت آن پر شده و جایی برای 
دفن بزرگان حوزه ادب و فرهنگ ندارد، فکر می‌کنم به جا باشد 
که دغدغه‌های اداره کل میراث فرهنگی استان را جدی گرفته و 
مکانی جهت مقبره‌الشعرا یا مقبره بزرگان در این محدوده در نظر 
گرفته شود. خواسته من این است که بزرگان ادبی نیز در این حوزه 
مشارکت کنند. فکر می‌کنم بنای فاخری مانند یک مجموعه باغ به 
عنوان باغ مفاخر برای این منطقه در نظر گرفته شود. ما نیز آمادگی 
داریم در طراحی و اجرای این پروژه حداکثر سرعت را به کار بریم.

مرثیه محمدباقر کلاهی اهری در پی درگذشت »رضا افضلی« 
یاری که رفت، یار من بی قرار بود

فصل تموز و وقت وداعی بهاری است /  در قلب من حکایت این بی‌قراری است
یاری که رفت، یار من بی‌قرار بود /  ای دل، کنون بنال که هنگام زاری است

این زاری دل من از اندوه افضلی است /  آن همنشین که ماتم او، زخم کاری است
با آن رفیق، سال و مَه و روزگار رفت /  آن خنده‌ها که از دلم اکنون فراری است

ای جغد غم، به خاطر من پا گذاشتی /  آنجا که مهد خاطره و یادگاری است
ای ماتم وی، از دل من دست برمدار  /  لختی ببین که اشک من از دیده جاری است

آن مرد شعر و شور و سخن‌های ماندنی /  رفت از جهان که کار جهان سرشماری است

در هوای شعر

دکتر محمد جعفر یاحقی از مشکلات تدفین  شاعر پیشکسوت خراسانی در مقبره‌الشعرا می‌گوید 

»رضا افضلی« آخرین بیت زندگی را سرود

3 یادداشت به انگیزه درگذشت رضا افضلی
آن شاعر آگاه و فروتن

محمدکاظم کاظمی: رضا افضلی، شاعر گرانقدر 
خراسانی، در سن ۷۲ سالگی بر اثر سکته مغزی 
درگذشت. خبری بود ناگوار و ناگهانی برای همه 
کسانی که تا همین اواخر حضور جدی این شاعر 

گرانمایه را در عرصه ادبیات فارسی شاهد بودند.
نزدیک به ۲۵ سال از زمانی می‌گذرد که من برای 

تهیه گزارشی درباره درگذشت مرحوم دکتر سید ضیاءالدین سجادی در 
کتابخانه دانشکده ادبیات دانشگاه فردوسی مشهد به حضور رضا افضلی 
رسیدم و این نخستین مواجهه نزدیک من با شاعری بود که پیش از آن 
فقط او را دورادور دیده بودم و می‌شناختم. ایشان با سخاوتی عالمانه وقت 
گذاشت و فهرستی جامع از آثار دکتر سجادی برایم تهیه کرد، چیزی که 
انتظارش را در آن حد نداشتم. آن گزارش برای همین روزنامه قدس نوشته 

شد که من در آن زمان با صفحات ادبی آن همکاری می‌کردم.
باری، یکی از عرصه‌های مهم کار و فعالیت مرحوم رضا افضلی، تحقیق و 
تدریس بود. او سال‌ها در کتابخانه دانشکده ادبیات مشهد و در کنار مرحوم 
استاد قهرمان به کار مشغول بود و در عین حال به آموزش در دانشگاه‌ها 
نیز اشتغال داشت. این بسیار مغتنم است که در عرصه ادبیات، کسی در کار 
تدریس باشد که هم با ادبیات کهن آشناست و هم با ادبیات امروز. خود، 
شاعر است آن هم در قالب‌های کهن و نوین شعر فارسی؛ چیزی که در 

محیط دانشگاهی ما نسبتاً نادر است.
رضا افضلی شاعری بود پرکار و در همه قالب‌ها و مضامین رایج در شعر 

فارسی امروز، آثاری دارد. 
در سال ۱۳۹۷ مجموعه پنج دفتر از آثارش به گزینش خود او به 
وسیله انتشارات طنین قلم منتشر شد که یک مجموعه پنج‌جلدی 
منظم و مرتب بود و من افتخار ویراستاری‌اش را داشتم. پس از آن 
نیز در سال ۱۳۹۸ منظومه »مشهدی‌های قدیمی« ایشان باز از سوی 
همان انتشارات چاپ شد. این کتاب هم اثری است یگانه و ماندگار، به 
این خاطر  که شاعر در آن، مشهدِ قدیم را از منظرهای گوناگون توصیف 
کرده و شهر مشهد و وضع مردم آن در حدود نیم قرن پیش را به زبان 
شعر در قالب مثنوی بازگو کرده است. این کتاب هم ارزش ادبی دارد 
هم ارزش تاریخی، زبانی و اجتماعی، چون بسیاری از وقایع، آداب و 
 رسوم، خرده‌فرهنگ‌ها، اصطلاحات و امثال و حکم مردم مشهد را در آن 

می‌توان یافت.
وجه دیگر از فعالیت‌های ادبی مرحوم رضا افضلی، انجمن‌داری است. او از 
دیرباز در انجمن‌های قدیمی و نامدار مشهد حضور داشت و از اعضای ثابت 
شماری از آن‌ها بود. یکی از این انجمن‌ها که در دهه 70 نقش بسیار خوبی 
در فضای شعری مشهد داشت، انجمن ادبی دانشکده ادبیات مشهد بود که 
ایشان و شاعر گرامی »عبدالله نجف‌زاده ازغندی« آن را اداره می‌کردند. 
افزون بر آن، ایشان در انجمن ادبی قهرمان و کافه داش آقا نیز گردانندگی 

داشته است.
فعالیت ایشان در فضای مجازی نیز بسیار چشمگیر بود. در رده سنی 
ایشان، کمتر شاعران و ادیبانی را که چنین در این عرصه فعال باشند 
دیده‌ایم، چه در وبلاگ‌نویسی در دهه 70 و 80 و چه در فضاهای نوین 

دهه 90.
و بالاخره به عنوان یک شاخصه مهم دیگر، باید از فروتنی، خلق خوش و 
مهربانی ایشان یاد کرد که زبانزد همه بود. از اولین برخورد نزدیک خودم در 
دانشکده ادبیات مشهد در ۲۵ سال پیش تا واپسین ایامی که برای ویرایش 
آثارشان با شادروان رضا افضلی ارتباط داشتم، هیچ‌گاه ایشان را به دور از 

مهربانی و خوش‌خلقی نیافتم.

و این آسیاب به نوبت است
محمدباقر کلاهی اهری: حضرت رفیق نازنینم، فقید 
سعید، رضا افضلی از آن دسته یاران بود که با او »خوردیم 
ز یک شراب در محفل عمر«. بگویم زبانم و قلم ناچیزم 
به ذکر این مطالب نمی‌چرخد، ادایی مکرر است، چرا که 
می‌خواهم مرگ او و فقدان او را با نفس خسته فریاد کنم.

دلنشین مردی که قریب 50 سال و یا کمی کمتر، 
از ارادت من به او و لطف و بردباری‌اش در حق من می‌گذرد. مهربانی‌اش از 
گونه‌ای بود که نمی‌شد آن را جبران کرد. در بذل احساسات، دستی و دلی 
گشاده و بخشایشگر داشت. تقریباً دو هفته پیش برای آخرین بار او را در دفتر 
دکتر حسین صالحی، دوست شاعر و خوشنویس هنرمندم دیدم. در معیت دکتر 
یاحقی و جناب حسن معین و جناب جبروتی و دیگر دوستان بودیم. رضای 
عزیزم آمد. پروتکل کرونا را رعایت کرده و نقابی کاغذی بر چهره داشت. روی 
مهربانش کمی پریده‌رنگ و تکیده بود. با لطف خوش مطابق رسم رفیقان قدیمی 

سربه‌سر هم گذاشتیم.
رضا چند سال پیش به »اهر« زادبوم اجداد من رفته و میهمان پسرش روزبه بود که 
مهندس ناظر در امورات تأسیس یک سد بزرگ در آن منطقه بود. از سرما کلاه به 

سرش گذاشته و خود را کلاهی اهری دانسته بود و سروده بود:
شده است چند صباحی که ساکن اهرم/ کلاهی اهری، ‌ای رفیق باهنرم

کلاه‌برسرم از سردی هوای اهر/ سزد که نام نهندی کلاهی اهرم
و الی آخر؛ قصیده‌ای به سبک و تراز او که در محفل استاد قهرمان قرائت کرده بود. 
دوست ادیبم سید علی‌اصغر موسوی آن را شنیده و نسخه‌ای از آن گرفته و از پشت 
تلفن برای من می‌خواند. »ز پشت سیم شنیدیم شعر همچو زرش«. ارتجالاً از طریق 

جناب موسوی به عرض رساندم:
رسید افضلی از سیر گردش و سفرش/ سفر نموده بدُ از بهر دیدن پسرش

در آن دیار، تفقد به این غریب نمود/ به این غریب و به تیر و تبار دربه‌درش
به چامه‌ای که از او می‌سزد، مشرف کرد/ کلاهی اهری را به گردش اهرش

کلاه‌داری آن سرور از هوای اهر/ به سمع بنده رسید از مطاوی اثر... 
از این قبیل اخوانیات میان بنده و او بسیار بود و از این‌گونه مطایبات.

رضا را از سال ۵۲ و ۵۳ و آن حدود می‌شناختم. اول در شب شعری که به تدبیر 
داوود کیانیان )مربی هنری دبیرستان دانش بزرگ‌نیا و نویسنده و کارگردان معروف 
تئاتر( و حضرت استادم حبیب‌الله بیگناه که مدرس ادبیات در آنجا بودند، سر و 
صورت پیدا کرده بود و این بنده به دلیل همکاری با داوود و ارادت به استاد بیگناه 

در خدمتشان بودم.
بعدها دوستی ما سر و صورت و کمال بیشتری یافت و به قول وی به همراه دوست 
شاعر فقید تقی خاوری و رضا دبیری جوان، دوست بسیار عزیز و شاعر، مربعی را 

تشکیل دادیم که محل رجوع و توجه بود.
بعداً در سال ۵۶ برای چاپ نخستین دفتر شعرش با من مشورت کرد. نام دفتر شعر 
او »از شهر غم‌گرفته پاییز« شامل اشعار غنایی با توجه به مضامین سیاسی آن روزها 
بود. پیش‌بینی من موفقیت آن دفتر بود. ‌5هزار از آن را طبع کرد و به سامان رساند 
و به قول خودش سود کرد و این از موارد نادری بود که پیش‌بینی من به سود کسی 

تمام شده بود.
رضای عزیزم در تمام محورها و اموراتش دوربین و موفق بود. پدر خوبی بود و شاعری 
موفقی؛ امر معاشش بسامان و سختکوش و خودساخته بود. همسری خوب هم بود. 
رفیقی متعادل، خندان و خوش‌مشرب هم بود. در عرصه اجتماع شعر، همنشین 

بزرگان و مشاهیر بود.
در این اواخر به میل دوستان و خانواده‌اش، حاصل کارهای شاعری‌اش را در چند 
جلد به ویراستاری و مباشرت دوست شاعر و کاردان در امور نشر، جناب محمدکاظم 

کاظمی به طبع رساند و به دوستانش هم هدیه کرد. 
نامش را با دریغ و ادب می‌برم و یادش در دل من خسته است. 

از ملک ادب حکم‌گذاران همه رفتند
عباسعلی سپاهی یونسی: همین هفته پیش بود که 
محمد نیک، استاد پیشکسوت که حافظه او گنجینه‌ای 
از یادها و خاطرات شاعران و جلسات شعری خراسان 
بزرگ است، زنگ زد و از نزدیک بودن سالروز درگذشت 
استاد امیر برزگر خراسانی و استاد غلامرضا شکوهی 
گفت. یادآوری کرد که سالروز درگذشت این دو عزیز 

لابه‌لای این روزها از یاد نرود. دو سه روز گذشته به واسطه همین یادآوری چند 
باری به غلامرضا شکوهی فکر کردم؛ به غزل‌های جانانه‌اش؛ به سفری که در 
خدمت ایشان و چند شاعر پیشکسوت دیگر به قم داشتم؛ به روزی که به روزنامه 
دعوتش کردم و آمد و نشستیم و با هم حرف زدیم برای صفحه ادبیات؛ به جلسه 
شعر حوزه هنری دراواخر دهه 70 و جلسات شعر ارشاد و... به امیر برزگر فکر کردم؛ 
به سفری به تهران که او هم بود و جواد گنجعلی و مصطفی محدثی خراسانی و 
محمود اکرامی؛ به سال 1394 که با جمعی از شاعران و یکی دو نفر از دوستان در 

اداره ارشاد به دیدنش رفتیم در خانه‌اش و از هر دری حرف زدیم و... . 
چند روز بعد یعنی همین پنجشنبه‌ای که گذشت، دوباره نام محمد نیک بر 
صفحه تلفن همراهم ظاهر شد. با خودم فکر کردم حتماً یادآوری مجدد است، 
اما پس از حال و احوالی، استاد گفت: رضا افضلی هم درگذشت. دیشب در 

بیمارستان و... .
چند وقتی بود از استاد افضلی بی‌خبر بودم. شاید از چند ماه پیش از پیدا 
شدن سر و کله کرونا که آمد و همه چیز را به هم ریخت و از جمله دیدارها 
را. تا به خانه برسم بارها و بارها به رضا افضلی فکر کردم. به نخستین بار که 
نامش را شنیده بودم و یا خوانده بودم، شاید بر جلد کتاب »هفت« به سعی 

و کوشش هاشم رضازاده.
 به روزی فکر کردم که در حوزه هنری خراسان رضوی رونمایی مجموعه نوجوانم 
با عنوان »نه نخ شدم نه خرس« برگزار شد و استاد هم با آمدنش شرمنده‌ام کرده 
بود. به چند بار دعوتم از سوی استاد به انجمن یاران و دوستداران کافه داش آقا؛ از 
جمله یکی‌اش سال 98 بود در جلسه‌ای با موضوع ادبیات کودکان و نوجوان و شاید 

همان جلسه بود که مورد لطف استاد قرار گرفتم.
استاد افضلی از آن دست شاعران پیشکسوت بی ادعا و مهربانی بود که 
با اولین دیدار، آدم را جذب خودش می‌کرد. گواه این مدعا یاد کرد او از 
سوی شاعران و حتی دوستان غیر شاعر است که از پنجشنبه در فضای 
مجازی اتفاق افتاده است. او از جمله نسلی است که به روش استادشاگردی 
بالیده‌اند و می‌شد در برخورد با این نسل به خوبی شاهد بود که چگونه 
حرمت اساتیدی را که از آن‌ها آموخته‌اند، نگه می‌دارند؛ چیزی که گویی در 

روزگار ما دارد به کیمیایی تبدیل می‌شود. 
انگار روزگار ما روزگاری است که 
آدم‌ها در شاخه‌های مختلف هنر 
و ادبیات خیلی زود می‌توانند به 

استاد تبدیل شوند و این اساتید گاهی 
فراموش می‌کنند از کجا آمده‌اند و از 
کدام اساتید یاد گرفته‌اند. افضلی و نسل 
او اما این‌گونه نبودند، چرا که به پشت 

بام هنر و ادبیات نه با آسانسور 
رسیده بودند که مسیر را پله پله 

طی کرده بودند. 
روحش شاد.
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